
 Estado do Rio Grande do Sul               Balancete da Despesa                               Outubro de 2020           Folha:     1
 Camara Munic.Vereadores de Santa Maria   

Unidade Gestora.....:  CAMARA MUNICIPAL                                                                                             
Orgao...............:  01    Camara Municipal de Vereadores                                                                         
Unidade Orcamentaria:  01.01 CMV - Camara Municipal de Vereadores                                                                   
                                                                                                                                    
     Dotacao              Saldo Inicial    Suplementacoes          Reducoes         Reservado    Total Creditos  Saldo Disponivel   
                                         Empenhado no Mes  Liquidado no Mes    Anulado no Mes       Pago no Mes  Empenhos a Pagar   
                                         Empenhado no Ano  Liquidado no Ano    Anulado no Ano       Pago no Ano  Pagtos a Efetuar   
01              Legislativa                                                                                                         
01031            Acao Legislativa                                                                                                   
010310001         GESTAO, MANUTENCAO E SERVICOS DO PODER LEGISLATIVO                                                                
010310001.2.106000 Manutencao das Atividades Parlamentares de Fiscalizacao, Controle e Julgamento                                   
3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                                                                         
  767    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                           3.100.000,00              0,00              0,00              0,00      3.100.000,00        915.421,44   
                                               218.386,65        218.386,65              0,00        218.386,65              0,00   
                                             2.184.578,56      2.184.578,56              0,00      2.184.578,56              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.74.00.00  SUBSIDIOS                                 - Desdobramento da Despesa                                            
 3121    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                               218.386,65        218.386,65              0,00        218.386,65              0,00   
                                             2.184.578,56      2.184.578,56              0,00      2.184.578,56              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                            
  768    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             655.000,00              0,00              0,00              0,00        655.000,00        196.885,97   
                                                45.861,32         45.861,32              0,00         45.861,32         45.861,32   
                                               458.114,03        458.114,03              0,03        412.252,71         45.861,32   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.02.03.00  INSS - AGENTES POLITICOS                  - Desdobramento da Despesa                                            
 3124    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                45.861,32         45.861,32              0,00         45.861,32         45.861,32   
                                               458.114,03        458.114,03              0,03        412.252,71         45.861,32   
                                                                                                                                    
3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                                                                                 
  769    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                              80.000,00              0,00              0,00              0,00         80.000,00         76.793,30   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                 3.206,70          3.206,70              0,00          3.206,70              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.14.14.00.00  DIARIAS NO PAIS                           - Desdobramento da Despesa                                            
 3125    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                 3.206,70          3.206,70              0,00          3.206,70              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                                                                             
  770    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             240.000,00              0,00              0,00              0,00        240.000,00         17.189,57   
                                                     0,00          6.072,27              0,00         12.393,53          6.072,27   
                                               222.810,43        122.690,58              0,00        116.618,31        106.192,12   
                                                                                                                                    
3.3.90.30.01.00.00  COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS  - Desdobramento da Despesa                                            
 3128    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00          6.072,27              0,00         12.393,53          6.072,27   
                                               216.999,93        116.880,08              0,00        110.807,81        106.192,12   
                                                                                                                                    
3.3.90.30.16.00.00  MATERIAL DE EXPEDIENTE                    - Desdobramento da Despesa                                            
 3276    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                 5.810,50          5.810,50              0,00          5.810,50              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                                                              
  771    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                              50.000,00              0,00              0,00              0,00         50.000,00         50.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                                                        
  772    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             160.000,00              0,00              0,00          4.833,40        160.000,00         39.182,77   
                                                     0,00          4.144,97              0,00          4.320,32          1.738,86   
                                               115.983,83         57.833,34              0,00         56.094,48         59.889,35   
                                                                                                                                    
3.3.90.39.47.00.00  SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL          - Desdobramento da Despesa                                            
 3130    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                35.004,00          8.186,40              0,00          8.186,40         26.817,60   
                                                                                                                                    
3.3.90.39.58.00.00  SERVICOS DE TELECOMUNICACOES              - Desdobramento da Despesa                                            
 3131    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00          4.144,97              0,00          4.320,32          1.738,86   
                                                80.979,83         49.646,94              0,00         47.908,08         33.071,75   
                                                                                                                                    
3.3.90.40.00.00.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                                                                        
 4479    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 

GOVBR CP - Emissao: 05/11/2020 as 13h12min - Duracao: 0h00m00seg (2)



 Estado do Rio Grande do Sul               Balancete da Despesa                               Outubro de 2020           Folha:     2
 Camara Munic.Vereadores de Santa Maria   

Unidade Gestora.....:  CAMARA MUNICIPAL                                                                                             
Orgao...............:  01    Camara Municipal de Vereadores                                                                         
Unidade Orcamentaria:  01.01 CMV - Camara Municipal de Vereadores                                                                   
                                                                                                                                    
     Dotacao              Saldo Inicial    Suplementacoes          Reducoes         Reservado    Total Creditos  Saldo Disponivel   
                                         Empenhado no Mes  Liquidado no Mes    Anulado no Mes       Pago no Mes  Empenhos a Pagar   
                                         Empenhado no Ano  Liquidado no Ano    Anulado no Ano       Pago no Ano  Pagtos a Efetuar   
                              50.000,00              0,00              0,00              0,00         50.000,00         50.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
01122            Administracao Geral                                                                                                
011220001         GESTAO, MANUTENCAO E SERVICOS DO PODER LEGISLATIVO                                                                
011220001.1.010000 Reformas, Adequacoes, Ampliacoes e Construcoes na Sede da Camara                                                 
4.4.90.51.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                                                             
  794    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                               6.001,30              0,00              0,00              0,00          6.001,30          6.001,30   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
011220001.1.011000 Modernizacao Administrativa da Camara                                                                            
4.4.90.40.00.00.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                                                                        
  795    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                              20.000,00              0,00              0,00              0,00         20.000,00         20.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                              
  796    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                             362.810,76              0,00              0,00              0,00        362.810,76        359.500,76   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                 3.310,00          3.310,00          1.525,80          3.310,00              0,00   
                                                                                                                                    
4.4.90.52.12.00.00  APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS         - Desdobramento da Despesa                                            
 3384    Fonte....:      1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun                                                                 
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                   260,00            260,00              0,00            260,00              0,00   
                                                                                                                                    
